中国科学院海洋研究所文件

海发计字〔2019〕3号

中国科学院海洋研究所关于修订

《海洋研究所专著出版基金管理办法》的通知
所属各部门：
    为贯彻国家科技政策和出版方针，鼓励基础性、前瞻性和战略性科技学术著作的出版，根据国家科学技术学术著作有关管理要求，现将修订后的《中国科学院海洋研究所专著出版基金管理办法》印发给你们，请遵照执行。
           中国科学院海洋研究所
2019年6月7日
（此件主动公开）
中国科学院海洋研究所专著出版基金管理办法
第一条 为贯彻国家科技政策和出版方针，鼓励科研人员撰写具有较高学术价值和学术研究前沿的专业著作，促进我所的学科建设和科研水平，特制定本办法。

    第二条 出版资金资助对象为所内科研人员（含离退休科技人员）独立完成科研成果的学术专著，且本所科研人员为第一作者。出版基金资助出版发行的部分或全部费用，不支付个人稿费。

    第三条 出版基金资助范围包括：

（一）作者在某一学科领域内从事多年系统深入的研究，撰写的在理论上具有创新或实验上有重大发现的学术著作。

（二）作者在某一学科领域基础理论方面从事多年深入探索研究，借鉴国内外已有资料和前人成果，经过分析论证，撰写的具有理论创新的，对科学发展或培养科技人才有重要作用的系统性理论著作。

（三）作者把已有科学理论应用于生产实践的先进技术和经验，撰写的能促进产业进步并给社会带来较大经济效益的著作。
译著、论文集、再版著作、科普读物等不属于资助范围。
第四条 出版基金的申请与审批：
（一）著作者须完成全部书稿后，方可提出申报。已出版的学术著作不能申报。上一年度申报学术著作出版基金但未获得资助的项目，不得在第二年度申报。
（二）申请人填写《中国科学院海洋研究所专著出版基金申请书》，由所在部门初审并出具意见后报科研处。经审查后，报所学术委员会评审，评审结果报所务会议审批。确定立项的项目由科研处通知申请人。
（三）申请时间：每年度10月份组织申报，12月份前完成立项。
    第五条 出版基金根据专著的学术价值和在同专业学科中处于国际国内的水平确定资助额度，具体由所学术委员会确定。出版基金每年度资助的学术专著不超过5部，资助标准为3-8万元/部。
第六条 确定资助出版的专著，版权归属我所，作者不得自行与出版社签订出版合同，不得自行对外承诺任何条件。科研处负责图书出版合同签订的审查和存档工作。

    第七条 由基金资助出版的专著，需在书籍封面或扉页印刷“中国科学院海洋研究所出版基金资助项目”字样，出版后向科研处和文献信息中心各提交20册该出版物。
第八条 已列入资助的专著，须在立项之日起一年内完成出版工作，不能按时完成的，取消基金资助。
第九条 本办法自印发之日起施行，由科研处负责解释。2007年印发的《中国科学院海洋研究所专著出版基金管理办法》（海发计字〔2007〕7号）同时废止。
附件：中国科学院海洋研究所专著出版基金申请书
 附件
	年度

	编号

中国科学院海洋研究所专著出版基金

申请书

专著名称
申请作者（签名）

所在研究室
填写日期
中国科学院海洋研究所印制
填写说明

1、 此申请书只能填报一部专著；

2、 各项填写内容要求准确；

3、 申请书提交纸质2份并报送电子版；

四、 以下内容作为申请书的附件材料（提供纸质1份和电子版）：
（1）书稿的前言、目录（至少到节一级）和主要参考文献。

（2）书稿的重要核心章节。样章数量应为50页以上。

（3）作者与出版社签订的出版意向书及经费预算单。

	一、有关专著和作者及主要参与者的基本情况

	专著名称

	出版社

	申请作者姓名

	性别

	年龄

	民族

	专业

	文化程度

	所在研究室

	职称

	退休年月

	联系电话

	已申请或获得其他出版基金的资助单位

	已获得其他出版基金资助的金额（万元）

	著

作

参

编

人

员

基

本

情

况
	姓名
	性别
	年龄
	文化程度
	所在单位、研究室
	参与程度
	签名

	二、专著研究领域、内容简介、重大理论实践意义及价值（不少于500字）

	三、所在研究室意见

	负责人（签名）：                     研究室（盖章）
                                              年     月    日

	四、科研处审查意见

	负责人（签名）：                      科研处（公章）

 年    月    日

	五、学术委员会评审意见

	   经评审，
1. (建议资助，资助金额为       万元。
        2. (不建议资助。
主任（签名）                          委员会（公章）
年    月    日

	六、所领导审批意见

	所领导（签名）：

                      年    月    日

七、附件材料
1. 书稿的前言、目录（至少到节一级）和主要参考文献。

2. 书稿的重要核心章节。样章数量应为50页以上。

3. 作者与出版社签订的出版意向书及经费预算单。

	中国科学院海洋研究所综合管理处
	2019年6月10日印发

- 2 -
- 2 -